116 Emmeramensis supra særissime jam laudatus abbas Joannes Baptista Ratisponensem huic,

Leo IX ac  
traditio Ra-  
tisponensem  
opinionem  
maxime fir-  
mant;

AUCTOR  
C. B.  
et si autem  
huc, contra  
ac Emmera-  
mensis abbas

huic, quam, quae suæ de Dionysio in Germaniam  
translato Dissertationis § 148 afferit, sat valide  
probant, traditioni Dissertationis ejusdem § 153  
ad junxit pretiosum, cuius jam supra loco non  
uno meminimus, Evangeliorum codicem, in S.  
Emmerami monasterio servatum; ut autem,  
Ratisponensis de Dionysio ad se delato opini-  
onem non parum momenti e pretiosissimo illo li-  
bro accedere, probatum est, nonnulla primum  
tum de hoc, tum de Chesne, qui de eodem libro  
ex Aventino loquens nonnulla scriptoris hujus ver-  
ba omisit, praefatus, sequentem arguit in modum:  
Placuit Andreæ du Chesne referre, codicem pre-  
tiostum, auratum et gemmatum, jussu Caroli Calvi  
pro monasterio S. Dionysii fuisse conscriptum et  
eidem cenobio donatum; at displicuit huic scrip-  
tori, quod hic codex una cum reliquis S. Dio-  
nysii jam monasterio divi Haimerami obtigisse  
ab Aventino dicatur..... Omisit ergo narrare,  
quod displicuit, et narravit, quod arrisit. Sane  
advertisit scriptor du Chesne, codicem hunc jussu  
Caroli Calvi anno 870 in Bajoaria non potuisse  
conserbi. Facile autem sibi persuasit, a Carolo  
Calvo, qui in ecclesie S. Dionysii sepultus  
quiescit, hunc librum S. Dionysio fuisse dona-  
tum. At, quomodo ad monasterium S. Emme-  
rami transferri voluerit, ubi nunc monstratur,  
anxius hascit, consultumque duxit, ne cuneta  
diceret.

Joannes Ba-  
ptista con-  
tendit, e pre-  
tiiso Evan-  
geliorum

117 Profecto, benevole lector, tibi mecum fa-  
cile persuadebis, haud leve hunc pretiosum  
Evangeliorum codicem esse monumentum, quo  
veritas translationis corporis S. Dionysii in Bajo-  
ariam communitor. Cum codex actus illius  
(Caroli Calvi) imperio, id est, jussu illius  
exaratus fuerit, non utique in Bajoaria, sed in  
Gallia, cum is nobis ab Arnulpho imperatore,  
ut gravis author Arnoldus noster seculo xi scribit,  
et non a Carolo Calvo traditus fuit; cum Arnulphus  
imperator ante finem seculi non in Franciam ve-  
nit, indeq[ue] vixit redierit; cum traditis et historia  
presbyteri ad Reginwardum abbatem seculo xi  
scripta, hunc librum una cum ossibus S. Dionysii  
huc Ratisponam venisse, referant; cum liber iste  
auratus et gemmatus adhuc a nobis monstretur,  
quis neget, hunc codicem magnum esse monu-  
mentum, quo veritas hujus translationis (Dio-  
nysiani corporis ad S. Emmerami ecclesiam)  
stabilior? Ita laudatus celsissimus scriptor.  
Verum, elsi quidem pretiosum, quem memorat,  
Evangeliorum codex, non in Bajoaria, sed in  
Gallia, Caroli Calvi jussu fuerit conscriptus,  
facile factum esse queat, ut is abs hoc prin-  
cipice monasterio Dionysiano fuerit donatus, ni-  
hil tamen uspiam, quod, fuisse id re ipsa a Caro-  
lo Calvo factum, suadeat, occurrit. Quid si ergo  
liber ille, haud S. Dionysii monasterio donatus,  
sed post Caroli Calvi mortem ad Ludovicum Bal-  
bum et Carolum Crassum et abs hoc deinde ad  
Arnulphum venisse dicatur?

codice ab  
Emmera-  
mensibus  
hodieque pos-  
sesso haud  
multum

118 Certe eum Arnulphus, ut pote qui (Ap-  
pendicis hujus cap. 1 vides) cum exercitu in  
Gallias numquam venerit, secum ex hoc regno vi-  
aut fraude surreptum in Germaniam haud tu-  
lerit. Verum demus etiam, pretiosum illum  
Evangeliorum codicem a Carolo Calvo fuisse  
monasterio San-dionysiano donatum, indeq[ue]  
etiam illum ad Arnulphum venisse, haud pro-  
pterea tamen, Dionysianum pariter corpus ad  
principem hunc e sacro illo asceterio fuisse dela-  
tum, recte existimaris. Quid ni enim codex sine  
sacro isthoc pignore potuerit afferri? At vero, ait

celsissimus author, traditio et historia presby-  
teri ad Reginwardum abbatem seculo xi scripta,  
hunc librum una cum ossibus S. Dionysii huc Ra-  
tisbonam venisse, referunt. Fateor, sic habet;  
verum quid tum? Hic certe tam traditio,  
quam laudata a celsissimo authore historia,  
a veritate aberrat. Dictus enim Evangeliorum  
codex non serius quam anno 893 S. Emmera-  
mi monasterio, uti in hac Appendix num. 39  
probatum dedi, ab Arnulpho fuit donatus; Dio-  
nysianum autem corpus eo certe, uti in eadem  
Appendice num. 40 jam monstravi, haud citius,  
quam anno 894, advenit. Adhac Historia illa,  
qua in rebus, diu ante seculum xi medium gestis,  
nullam omnino, vel certe admodum exiguum,  
ut jam supra docui, fidem meretur, jam supra  
partim hic transcripto cap. ultimo sic habet:  
Quamdiu Arnolphus incolumis vixit, sancti Diony-  
sii ossa secum retinuit. Tandem morbo correptus,  
quando finem sibi imminere sensit, Dionysii ossa  
sancti Emmerami monasterio perpetualiter ser-  
vanda tradidit una cum Evangeliorum libro, quem  
premisimus.

E  
presidi acci-  
piat, e tribus  
tamen jam  
ante memo-  
ravit,

119 Cum autem, uti e jam dictis nemo non col-  
liget, sex annis ut minimum ante annum 899,  
Arnulpho imperatori emortualem ac proin multo  
citius, quam verbis hisce innatur, pretiosus  
ille Evangeliorum codex Emmeramensi mona-  
sterio ab Arnulpho imperatore fuerit donatus,  
consecularum fit, ut dicta Historia seu presby-  
teri Germani anonymi de Dionysio, Ratispo-  
nam translato, lucubratio, jam supra scipio lau-  
data, non tantum perperam, ut traditio facit,  
corporis Dionysiani donationem cum pretiosi  
Evangeliorum codicis donatione conjungat, ve-  
rum etiam, ut hanc serius, quam patiatur veri-  
tas, differat. Jam vero, cum id ita habeat, enim  
vero e pretiosi illo codice, penes Emmeramenses  
modo asservato, praefatisque traditione et histo-  
ria, qua una cum hoc Dionysianum corpus iis-  
dem Emmeramensibus ab Arnulpho impertitum,  
ferunt, haud valide admodum, ut consideranti  
patescat, pro vindicando hisce sacro illo pignore  
arguitur. Verum id e tribus supra memoratis  
lapidibus seu potius e tribus, quas hi incisas  
sibi habent, quasque num. 4 e Celestini abbatis  
Ratispona Monastica seu S. Emmerami Mausoleo  
integras jam exhibui, Inscriptionibus validissime  
fit. De hisce, de quibus jam supra non  
nulla adduci in medium, meum modo specia-  
tim magis promendum judicium. Inscriptiones  
illæ characteribus uncialibus, quales seculo ix  
ac x in usu fuerunt, sunt conscriptæ. Id quis-  
que, qui eas, vel in ipsis illis tribus lapidibus,  
in S. Emmerami monasterio servatis, prout æri  
incise apud sapissime jam laudatum Emmera-  
mensem abbatem Joannem Baptistam loco su-  
pra cit. exhibentur, consulere voluerit, compe-  
riet; ut sane dubitandum non sit, quin lapidi-  
bus, in ecclesiæ S. Emmerami muro sub Re-  
ginwardo abbate (Appendicem hanc cap. 1 vide-  
sis) circa seculum xi medium inventis, haud diu  
admodum post annum 899, quo circiter Dionysii  
corpus e Francia Ratisponam dicitur allatum,  
incisa fuerint seu insculpta.

120 Certum omnino atque indubitatum id ap-  
paret, ita tamen ut, cum Arnulphus ante an-  
num 896 imperator haud existiterit, hocque tamen  
titulo princeps ille in priori e tribus dictis in-  
scriptionibus distinguatur, hæc equidem ante  
dictum annum 896 posite indubie haud fue-  
rint. Porro dictorum lapidum inscriptionum  
que,

A que, quas incisas sibi hi habent, jam supra sæpius laudatus sacerdos Germanus anonymus in sua ad Reginwardum abbatem epistola etiam meminit, ac in iis pro vindicando contra Gallos Ratisponensibus S. Dionysii corpore vim maximam ponit. Negue vero, ut appareat, innverito: cum enim nullo plane, ut ipsimet Galli fatentur, errore Chronologio laborent, eaque, quam jam dixi. antiquitate polleant, quid ni ad reliquiarum S. Dionysii translationi, quam diserte produnt, faciendam fidem valeant? Ut veræ Sanctorum reliquiae secernantur a falsis, concilium Mediolanense iv, sub S. Carolo Borromeo celebratum, requirit Primo, ut scripta, tabulae, litteræ, certi Annalium codices aliave cuiusvis generis monumenta, que ipsis ecclesiis earumve atris atque sedibus aut aliis locis exstant, scheduleque va sculis arcisive sacrarum reliquiarum affixa inclusæ recognoscantur accurate et diligenter, unde illarum vel translatio vel colloccatio ibi facta cognoscit aut alia ejusmodi notitia earumdem haberiqueat.

B 121 Cum ergo, ut dictum, in S. Emmerami ecclesia tres supra num. 4 date inscriptiones, quæ, ibidem quiescere S. Dionysii corpus, faciebant testatum, fuerint sub seculi xi medium inventæ, quid ni illarum fide sacram isthoc pignus re etiam ipsa ibidem quiescere, concilii Mediolanensis regulam, modo hoc transcriptis verbis expressam, sequentes, merito etiam credere possumus? Eodem Leone IX, qui reliquias, Ratisponæ a Reginardo inventas, Dionysii esse declaravit, universi Christi Ecclesiam sub seculo xi medium gubernante, sepulcrum quodpiam, ut Honoratus a S. Maria in suis in Criticen Animadversionibus tom. 3, lib. 5, dissert. 6, part. 2 docet, in Germania fuit apertum, cumque invento in hoc corpori tabula plumbea, quæ sequentem hanc inscriptionem, Corpus sancti Aurelii episcopi tempore Arnulphi regis depositum, Herderado abbatte, viii Kal. Septembri, præferebat, esset adjuncta, absque hesitation ulla, esse illud S. Aurelii episcopi corpus, universi credidere. Sanctorum martyrum Papie et Mauri, Romanorum militum, corpora Romæ in ecclesia in titulo Equitii quiescere, Cardinalis Baronius, ut ipsem in Ecclesiasticis suis Annalibus ad annum 270, num. 10 refert, persuasus sibi habuerat; verum, cum in ecclesiæ S. Adriani sepulcro tabula marmorea cum hac inscriptione, In hoc loco requiescent corpora sanctorum martyrum Papie et Mauri, fuisset inventa, in æde illa sacra re etiam ipsa quiescere duorum horum sanctorum Martyrum corpora, haud difficeret et Baronius et alii credidere. At vero, inquires, exemplis et muro tribus, quos supra memoravimus, lateribus seu lapidibus, duæ apparuérunt capse seu thecæ, in quarum una quidem humani corporis caput, in altera vero ossa reliqua fuerunt inventa.

inscriptionibus, alteraque item, tabellæ, cuius hic datur notitia,

122 Ila sane in Ratisbona Monastica Cœlestinus abbas, aliisque passim omnes, qui de S. Dionysii corpore, in S. Emmerami ecclesia per Reginwardum abbalem invento, tractarunt; cum autem et tribus, quæ in Lapiibüs, ante thecas illas seu capsas positis, fuerunt repertæ, inscriptionibus prior habeat, Emmeramus Aquitanus, Dionysius Areopagita hic requiescit, oportet, ut vel S. Emmerami ecclesia per adverbium hic in inscriptione isthac significetur, vel ut tam S. Emmerami, quam S. Dionysii ossa duabus illis capsis seu thecis fuerint inclusa. Fateor, sic ha-

bet; verum, sola S. Dionysii ossa duabus illis thecis fuisse inclusa, ex eo habetur compertum, quod alio ecclesiæ Emmeramensis loco, omnibus et singulis notissimo, S. Emmerami ossa essent servata. Adhæc in altera e duabus dictis thecis seu capsis inventa fuit tabella, sequenti isthac inscriptione munita: Hic reconditum fuit corpus sanctissimi patroni nostri Dionysii Areopagite. Emmeramensis abbas Joannes Baptista sèpissime jam laudatus, qui, quod de præfata tabella jam dixi, in sua de Dionysio in Germaniam translatæ Dissertatione docet, sequentem de illa ibidem § 150 præbet notitiam: Sollicite cum quodam ex dilectissimis meis sodalibus inquisivi, ex qua materia tabula ista parva confecta esset. Deprehendimus ambo ex particulis a latere dextro superiori hujus tabulae avulsi, corticem sive corticis potius particulas, cum sapone... conjunctas, hic esse adunatas, licet oculis illa pars, unde avulsa sunt particulæ, ita objiciatur, ac si tota tabella ex subtilissimis foliis quibusdam conglutinatis consisteret. Levissima est ista parva tabula manibusque caute tractanda, ne ob E vetustatem vel parum fortiori digiti attactu conteratur.

123 Porro idem abbas, qui parvam istam tabulam seu tabellam in monasterio sui archivo ho dieque custodiri loco cit. etiam ait, inscriptionem jam datam, quam, ut dictum, hæc complectitur, æri seu potius æneæ, ejusdem plane, cuius tabella est, longitudinis ac latitudinis, lamina incisanæ Dissertationis præfata pag. 116 proxime ante tres inscriptiones alias, æri pariter, ut supra dictum, incisas hucque jam num. 4 transcriptas, exhibet; cum hinc autem atque ex iis, quæ proxime datis verbis de tabella ista laudatus abbas tradit, hanc admodum esse antiquam, si necesse, sane vel in altera e supra memoratis capsis seu thecis vel saltem haud procul abs hisce una cum invento per Reginwardum corpore fuisse repertam, vero apparet simillimum; ut enimvero, ex inscriptione, proxime hic jam recitata, quam sibi habebat impressam, contineri in dictis thecis, non S. Emmerami, sed S. Dionysii reliquias, potuerit concludi. Dubitat quidem laudatus celissimus scriptor, fueritne dicta tabella e Francia cum sacris S. Dionysii ossibus allata, an contra hisce tantummodo adiuncta a Tutone F episcopo, dum ecclesiæ S. Emmerami muro corpus, seu ossa eadem, a Reginardo postea inventa, inclusit. Adhæc Georgius Eckhartus (verba ejus, cap. proxime prægresso huc transcripta, videsis) dubitare etiam videtur, an tabella ista seu, uti eam vocat, membrana, in capsæ juxta reliquias reperta, a Ratisponensibus Leoni IX Papæ pro testimonio propria Arnulphi imperatoris manu scripto venditata haud fuerit; verum, quidquid sit de hisce Georgii Heckharti, ac laudati celissimi scriptorius dubiis, dicta equidem tabella seu jam data, quam hæc præferebat, inscriptio, asservari penes Emmeramenses monachos S. Dionysii ossa, argumento etiam est perquam valido.

124 At vero, aiunt, eti quidem passim inscriptionibus, quæ thecis, Sanctorum reliquias completentibus, vel appositor vel affixæ reperiuntur, indubie quantum ad Sanctos, quorum has esse produnt, sit standum, id tamen locum haud obtinet, quando aliqui occurruunt, ob quæ inscriptiones illæ fraudis dolive querunt haberi suspectæ; cum autem, quæcumque in proxime jam data aliisque tribus num. 4 hoc transcriptis inscriptionibus dicuntur, ex iis dumtaxat, quæ Giselbertus,

nec inscri-  
ptiones illas  
e Giselberti  
dictis

AUCTORE  
C. B.

*Giselbertus, Dionysianum corpus, ut aiunt, furtus, Ratisponensibus de hoc suo farto dixit, promansse videantur; est sane, cur inscriptionibus illis, aliisque, quae in hisce fundantur, Emmeramensis de S. Dionysii corpore, Ratisponam translato, placitis fides indubitate haud habeatur. Gerardus du Bois in ecclesiae Parisiensis Hist. lib. x. cap. 5, num. vi sic scribit: Nihil ego moror narrationem Gisalberti, quem confingunt furtum perpetrasse. Quae enim fides dictis hominis, qui compositis mendaciis irripit in aedes Dionysianas, ut hospites circumveniat, qui sub simulatione amicitiae convivium malo animo apparat, ut abbatem et monachos cibo meroque ingurgitet, qui effringeret Sanctorum sepulcra haud dubitat, qui sancta spolia improbe et nulla sacri loci reverentia diripit?*

*factas for-  
san esse,  
multum re-  
fert,*

125 Nulla certe alia illi debetur fides, quam quae furi, quae prædoni, quae sacrilego, cui vel vera dicenti non credetur. *Ita ille; verum, etsi quidem omnes et singulae quatuor jam memoriae inscriptiones e Giselberti dictis factæ forsan fuerint, solæque a sacrarum reliquiarum prædoniis seu furibus adductæ relationes neutriam sufficiant, ut quicumque hærebitus reliquiæ, furtu a se sublati, dixerint, pro indubitate habeantur, interdum tamen reliquiæ, quas fuerant furati, adjuncti sibi haberunt luculentæ ac minime dubia indicia, e quibus illas esse Sanctorum, quorum esse a furibus asserebantur, constabat. Ac reliquiæ quidem seu corpus, quod Ratisponam Giselbertus tulit, indicia pariter haud obscura, e quibus id esse Dionysii corpus, constiterit, videtur sibi habuisse adjuncta; ut soli Giselberto, afferre sese S. Dionysii reliquiæ, asseveranti, sine ulla assertione sua probatione credendum haud fuerit. Indicia porro hujusmodi re etiam ipsa reliquiæ, quas Ratisponam Giselbertus tulit, adjuncta sibi habuisse, vel ex eo liquet, quod Leo IX, qui, maturo primu[m] atque accurato instituto examine, reliquiæ illas, ut supra vidimus, approbat, approbaturas eas aliquin verosimilime haud fuisse; licet autem quenam illa omnia extitisse queant indicia, edicendo non sim, unum tamen sat clarum ac luculentum cap. proxime seq. adducam in medium.*

C

## CAPUT X.

Quis, qui S. Dionysii reliquiæ furtatus dicitur, Giselbertus fuerit, an corpus, quod Ratisbonam attulit, Dionysii esse, rite probavit, et an id Dionysii re ipsa extiterit.

*Giselbertus,  
Dionysii  
corpus fu-  
ratus, e ele-  
tro*

*R*eliquiarum S. Dionysii furem ex Arnolphi imperatoris proceribus extitisse unum, eumque locupletissimum, Aventinus verbis, num. 23 *huc transcriptis, in Annalibus Boiorum ait: verum supra jam sæpius citatae de Dionysio Ratisponam e Francia translato lucubrationis autho[r] Germanus anonymous cap. viii de Giselberto, quem Dionysii reliquiæ suffratum esse, post narrat, sic scribit: Erat in ministerio impera-*

toris quidam clericus, nomine Gisalbertus, vir D liberalis ingenii, litteris apprime eruditus, rhetor facundissimus, consilii aptus, vultu reverendus, moribus honestis conspicuus; quem ob ingenii famam imperator Gallia excutum sibi auricularium et praceptorum a secreto statuerat. *Talis is, qui S. Dionysii corpus farto e Galliis abstulit, extiterit, si scriptori isti Germano anonymo fides sit; verum, etsi quidem viro huic in iis, a quibus nullum vivit remotus, parum admodum fidam, Giselbertum tamen, ut ut sesqui circiter seculo ab ætate ejus distante, vere extitisse e clero, haud difficulter adducatur, ut credam. Ita porro animo comparatus ut sim, facit Georgius Eckhartus in suis de rebus Francie Orientalis Commentariis tom. 2, pag. 746 sic scribens: Gisalbertum traditio vulgaris procerum unum et ditissimum vocat ex conjectura; sed ego illum ex clero fuisse suspicor; homines enim laicos reliquias sacras furtos esse aut manibus suis contrectasse, raro legitim.*

127 Atque, en! In vicina Ratisponæ Frisingensi diocesi eodem hoc tempore vivebat Gisalbertus diaconus, bonorum proprietorum possessor, quem S. Dionysii plium furem fuisse suscipieris. Meichelbeckius Hist. Frising. T. i Part. Instrumentar. cap. 805 chartam profert, qua dicitur, "episcopum, et quandam diaconem, nomine Kipalperht, quandam commutationem, fecisse. " Dedit episcopus diacono praedicto cum consensu canoniconorum suorum et "per licentiam serenissimi regis Arnolfi" in loco, qui dicitur, "Puitilinpach curtem, domum, horreum, de arabilis terra jugera xxxi. de pratibus carradas iii. et in recompensationem harum rerum a diacono recipit ad ecclesiam jure hereditario possidenda in loco vilissima nuncupato curtem, domum, horreum, de arabilis terra jugera xxxi. de pratibus carradas viii. de silva jugera v. " Ita hactenus Eckhartus, et quidem etiam sat recte, ut mihi appareat. *Dispiciamus modo, quid Giselbertus, quem verosimilime e clero extitisse, modo adducta ostendunt, Ratisponam e Gallia attulerit, et an sese inde Dionysii corpus rapuisse rite probabit. Dubitandum equidem e supra jam dictis non est, quin pius ille Dionysii, ut ferunt, fur corpus aliquod Ratisponam attulerit. Dubitandum etiam non est, quin id et Dionysii corpus esse dixerit, et dictis suis apud Ratisponenses invenerit fidem.*

128 Verum anne hanc etiam, legitimis, quibus, quod dicebat, probari, rationibus adductis sibi promeruit? Cælestinus abbas in Ratispona monastica seu in S. Emmerami mausoleo ait, in una e duabus capsis, in quarum altera caput, in altera reliqua corporis, a Reginwardo Ratisponæ inventi, ossa fuere reperta, inventam fuisse schedam, hæc complectentem verba: In nomine sancte et individua Trinitatis notum sit omnibus, quod hic est corpus sanctissimi Dionysii, qui a loco Areopagite et patrioce nomine Ionicus, Christiano autem agnomine est appellatus Macharius, a S. Paulo apostolo Atheniensium ordinatus archiepiscopus, apostolica auctoritate beati Clementis Papæ universalis totius Galliarum constitutus apostolus, pro fide Christi sub Domitiano cassare, peccato Sisinnio vii Idus Octobris gloriosum martyrium perpetravit, et caput proprium per duo millia fere deporavit usque ad locum, in quo nunc Dei dispositione

*schedamque,  
enjus conten-  
tum hic da-  
tur,*

A dispositione requiescebat humatum sine cessatione te laudans et dicens: Gloria tibi Domine; hanc autem schedam seu chartam fuisse reipsa, ut Cælestinus abbas ait, in altera e capsis, S. Dionysii ossa, a Reginwardo abbate Ratisponæ reperta, continentibus, inventam, argumento milii est jam supra sepius laudata presbyteri Germani anonymi de Dionysio Ratisponæ et Francia translatu lucubratio. In hac enim (Appendicem hanc num. 18 videsis) refertur, Giselbertum, dum in San-dionysiana abbatis, commiso nondum corporis S. Dionysii furto, versaretur, ab Ebulo abate in cryptam, in qua SS. Dionysii Rustici et Eleutherii corpora jacebant, fuisse introductum, ibique in tumba, Dionysii corpus complectente, schedam seu chartam, quæ id esse Dionysii corpus, fidem faceret, conspexisse; hac autem charta seu scheda in Lucubratione illa cap. 25 integræ etiam exhibetur, tisdemque plane, quibus charta, e Cælestino abbate jam transcripta, verbi constat.

una cum re-  
porto, ut i-  
tis.

129 At vero, inquiet, hinc quidem, chartam illam Dionysianis ossibus, in Gallia adhuc existentibus, fuisse adjunctam, at non item in altera e capsis, hæc in Germaniam jam translata

B complectentibus, sub seculum xi medium fuisse inventam, intelligitur. Fateor, sic habet; verum Lucubrationis illius author, presbyter Germanus annonymus, qui, quemadmodum e jam supra dictis liquet, res diu ante extatem suam gestas sat probe perspectas haud habuit, eas fere omnes, quas de Dionysio et Francia in Germaniam translatu in Lucubratione illa referit, vel e Dionysianorum, apud quos, ut jam supra dictum, hospitatus aliquamdiu fuerat, monachorum relationibus, vel e notitiis, ab ipsomet Reginwardo abbate acceptis, in litteris, ut supra docui, conjectit. Ac id quidem certum appareat; verum duobus hisce, e quibus sua potissimum hausit, fontibus conjecturas etiam, facile ex hisce seu nascentes seu formatas, interdum adjunxit, ut dubitandum non appareat. Hinc, cum in altera e capsis, Ratisponæ a Reginwardo abbate inventum corpus complectentibus, chartam seu schedam, quam e Cælestino abbe dedi, fuisse inventam, et missis ad se a Reginwardo notitiis disceret, simulque e verbis, quibus hanc concipi videbat, fuisse illam Dionysii ossibus, in Gallia

C adhuc quiescentibus, primitus adjunctam judicaret, eam etiam a Giselberto in Dionysii tumba, cum hæce, in Dionysiana abbatis versanti, Ebulo abbatis jussu reseraretur, fuisse conjectam, verosimilime et conjectura tantum, inde formata, memorie prodiderit. Sane, cum nullis omnino documentis antiquis, ut ipsem satis indicat, fuerit munitus seu instructus, singulaque nihilominus verba, quibus præfata scheda seu charta concipitur, suppeditet, id verosimilime e notitiis, a Reginwardo abbate ad eum missis, fecerit, simulque, quam dixi, conjecturam inde formari.

quæ in me-  
diū

130 Jam vero, cum id ita sit, illamque adeo chartam seu schedam Reginwardus abbas cum laudato presbytero Germano anonymo verosimilime communicarit, consecrarium fit, ut in altera e duabus dictis capsis seu thesis charta eamdem, utpote quam alioquin nec ipsem Reginwardus habiturus fuisse videatur, fuerit abs hoc Ratisponæ una cum S. Dionysii corpore reperta. Porro scriptorem illum id, quod jam dixi, e conjectura, quam e notitiis, a Reginwardo abbate subministratis, formarit, dumtaxat scripsisse, vero-

similius adhuc ex eo evadit, quod e S. Dionysii reliquiis, Dionysianis monachis a Giselberto jam furto erexit, membrum unum, quod in manu medium connectit brachio digitum, Ebulo abbatib ab Arnulpho imperatore restitutum fuisse scribat, idque, ut apparel, e simili conjectura pariter faciat. Fuisse scilicet quodpiam S. Dionysii os Ebulo abbatib ab Arnulpho redditum, vel e Dionysianis monachis audierit, vel ex eo, quod, Dionysianis reliquiis in Germaniam jam delatis, ossa nihilominus, in scrinio per Dagobertum aservandis S. Dionysii reliquiis confecta quiescentia seu sercata, pro Dionysii ossibus in Francia honori, conspiceret, idque, nisi saltem quodpiam hisce Dionysii os fuisse immixtum, factum iri haud putaret, conjecterit; cum autem, quale Dionysii os seu membrum Ebulo ab Arnulpho restitutum fuisse, compertum haud haberet, conjectura id eo, quem jam nunc exponam, modo determinari. Os, quod a corpore, Ratisponæ invento, absuit, fuisse os, quod in manu medium connectit brachio digitum, docet nos Joannes Baptista Emmeramensis abbas in sua jam superserpicissime cit. Dissert.

131 Etenim in hac pag. 70 et sex seqq. exhibet officiū ecclesiastici, seculo, ut ait, xii vel seq. hic adducuntur, exarati tuncque ab Emmeramensibus monachis in translationis S. Dionysii festo, quod quotannis ab hisce ultima post Pentecosten Dominica celebratur, recitari soliti, lectiones octo; in harum autem sequentia fere isthac leguntur verba: Papa et imperator et principes Rem curiosius inquirentes corpus Martyris (S. Dionysii nimirum) pretiosi cum omni membrorum integritate, membro excepto, quod in manu dextra medium connectit brachio digitum, apud nos invenerunt. Os itaque seu membrum, quod a corpore, Ratisponæ invento, absuit, exstitit, ut hinc apparel, membrum seu os, quod in manu medium connectit brachio digitum. In litteris, Leonis IX nomine inscriptis supraque jam datis os illud vocatur minima manus dextra particula; sed id, ut consideranti patescet, cum appellatione eidem in officio ecclesiastico proxime laudato tributa haud pugnat. At vero, inquiet forsitan non nemo, os, quod a corpore Ratisponæ per Reginwardum invento, absuit, illud ipsum est os, quod aurez manui (adi cap. 3 Appendicem hanc) a Carolo Simplice ad Henricum Aucupem missæ, erat inclusum; hoc autem, si miraculorum S. Dionysii scriptore, ibidem, transcriptis etiam ejus verbis, citato, standum sit, non membrum seu os, quod in manu medium connectit brachio digitum, sed tantummodo digiti pars existiterit. Fateor: os, quod manui isti erat inclusum, digiti pars a scriptore illo nuncupatur; verum id abs illo, ut mihi equidem appareat, fit, non quod re ipsa pars digiti existaret, sed quod cum digito in corpore humano proxime sit conjunctum, quodque, quo nomine os illud, quod, non secus ac pars digiti, partem manus constituit, alioquin appellaret, haud satis haberet compertum.

132 Elsi itaque os, quod manui aurez a Carolo Simplice ad Henricum Aucupem missæ erat inclusum, verosimilime, ut mihi equidem appareat, existiterit illud ipsum os, quo corpus, Ratisponæ inventum, fit, non quod re ipsa pars digiti existaret, sed quod cum digito in corpore humano proxime sit conjunctum, quodque, quo nomine os illud, quod, non secus ac pars digiti, partem manus constituit, alioquin appellaret, haud satis habet compertum.

apparet, Ra-  
tisponæ cor-  
pore inven-  
tum, e Galliis  
verosimiliter  
tulit,

AUCTORE  
C. B.

*tiis verosimilime notarit, hinc hic scriptor, Ebuloni abbatii ab Arnulpho imperatore os, quod in manu medium connectit brachio digitum, restitutum fuisse scripsert. Id porro e conjectura, quam ex osse, in inventis Ratisponae reliquis non reperto, formari, verosimiliter dumtaxat fecerit; hinc autem fit, ut id, quod de charta seu scheda in Dionysiano scrinio, priusquam inde Dionysii corpus furto surriperetur, a Giselberto conspecta, scribit, pariter illum et conjectura dumtaxat, quam e scheda seu charta, prope inventas Ratisponae reliquias reperta, formari, scripsisse, verosimilius evadat. Jam vero, cum id ita sit, dictaque adeo charta debet a Reginaldo cum dicto presbytero Germano anonymo fuisse communicata, verosimilius pariter, fuisse hanc una cum S. Dionysii ossibus in altera e duabus capsis seu thecis, haec complectentibus, Ratisponae inventam, evadit. His præmissis, quid e charta illa, prope S. Dionysii ossa Ratisponae inventa, possit confici, videamus. Dicitur in hæc: Hic est corpus sanctissimi Dionysii, qui.... caput*

*B proprium per duo millia fere deportavit usque ad locum, in quo nunc Dei dispositione requiescit; cum id autem, ut nemo non admittet, de loco, in quo Dionysius, et Gallia in Germaniam jam delatus, Ratisponæ quievit, dici haud queat, oportet, ut charta ista Dionysianis ossibus, in San-dionysiana abbatia adhuc quiescentibus, adjuncta indecum cum hisce Ratisponam fuerit delata.*

*183 Quid multa? Cum ea prælerea, quæ in charta illa dicuntur, soli S. Dionysio convenient, Giselbertus sane, qui, ut apparel, vere hanc una cum S. Dionysii ossibus e Francia in Germaniam portavit, luculentum simulatulerit indicium, quo, a sess non alterius, quam S. Dionysii ossa afferriri, dederit probatum. At vero, inquires forsitan, fieri potest, ut ipsem Giselbertus chartam illam confinxerit, eamqueri probandæ, quam sibi habebat propositam, pro arbitrio aptarit. Fateor, sic habet; verum, cum fraus, si id ille fecisset, nullo potuisset detegi negotio, fuisse id re ipsa ab illo factum, verosimile haud appareat. Elsi porro id ita sit, fueritque adeo charta illa in ipsomet Galliis verosimiliter confecta, non est tamen, cur quis eam Dionysii ossibus, cum hæc in novo scrinio Dagobertus I depositus, fuisse adjunctam, inducat in animum. Id enim ne quidem ante C scripta ab Hilduino Areopagitico seu annum 836 factum esse, vel ex eo liquet, quod aliquin probandis Hilduini de Dionysii Areopagitismo placitis documentum illud foret admodum optum, nec ullam tamen hujus mentionem uspiam instituat Hilduinus, qui, cum omnes bibliothecarum Parisiensium forulos, monasterii sui loca abdita non pauca, ut inde documenta, Dionysii Areopagitismo probando idonea, erueret, perlustrarit, verosimiliter eundem in finem sarcophagum etiam, in quo Dionysius a Dagoberto depositum fuisse, noscebat, fuerit scrutatus. Hinc porro jam fuit, ut scheda illa seu charta verosimiliter post scripta ab Hilduino Areopagitica seu post annum 836 fuerit confecta ac S. Dionysii reliquias, in Francia adhuc quiescentibus, adjuncta; ac id quidem, ut mihi appetat, vel Hilduino, qui anno circiter 840 obiit, in vivis adhuc superstite, vel certe haud diu post ejus mortem evenerit.*

*184 Verum, quocumque tandem anno rem factam statueris, e dicta equidem scheda seu charta, una cum corpore, Ratisponæ invento, e Francia in Germaniam, uti eam dictis appa-*

*ret, allata, esse illud S. Dionysii corpus, haud inepte prorsus, ut jam insinuatum, Giselbertus dederit probatum; anne autem id re etiam ipsa Dionysii corpus existiterit, modo dispiciamus. S. Dionysii corpus e Francia in Germaniam furio non esse delatum, nec ex Arnolfi Emmeramensi monachi aliorumque scriptorum omnium de re hac silentio, nec e Dionysii manu, a Carolo Simplice ad Henricum Aucupem post annum 920 missa, nec e scrinii Dionysiani visitatione, anno circiter 1050 Dionysiopolis facta, nec denique ex aliis, quæ in rem suam Galli afferunt, dari evictum, dilucide, ni falor, e jam supra allegatis liquet; verum, etsi id ita sit, inde tamen, fuisse re ipsa Dionysii corpus e Gallia Ratisponam furto delatum, consecrarium nondum est. Nec, id factum esse, certum omnino atque indubitatum erudit vel e super memorala Ratisponensium de translatiis ad se Dionysii reliquias traditione vel e tribus num.*

*4 huc transscriptis Incriptionibus, quarum una Dionysius in S. Emmerami templo quiescere, altera a Giselberto furto surreptus, ac tertia denique pridie Nonas Decembri ad S. Emmerami E monasterium dicitur allatus. Etenim, etsi quidem et haec et traditio, Ratisponenses, statim atque Giselbertus corpus, quod Dionysii esse dicebat, Ratisponam adulterat, viro isti adhibuisse fidem, ostendat, existisse tamen illud re ipsa Dionysii corpus, evincendo atque extra omnem controversiam ponendo aptæ haud sunt. Quod autem ad declarationem, quæ Leo IX inventum Ratisponæ corpus, quod Dionysii esse inscriptiones illæ indicabant, pro genuino Dionysii corpore anno 1052 agnoverit, jam spectat, ex ea quidem videtur pro Ratisponensibus aliquanto adhuc argui posse validius, attamen, cum summi etiam Pontifices in meris decidendis factis errori sint obnoxii, nec e declaratione illa, penes Ratisponenses esse S. Dionysii corpus, omnino est certum.*

*185 Verum jam supra sepissime laudatus sa- cerdos Germanus anonymous in sua ad Reginaldum abbatem epistola sic scribit: Quomodo vero (sanctus Dionysius) de Gallia sit translatus, vel quis eum furto Parisius tulerit, vel sub quibus principibus actum sit, tam ab ipso Parisiensi abba te, quam et ab aliis ipsius monasterii fratribus, quorum diu contubernio delectabatur, uti manifestius in consequentibus clarebit, fateor, saepius non sine gemitu et contritione cordium secretius audivi. Hoc autem tenore intestinus Gallorum dolor de translatione sanctissimi Dionysii mihi perlatus est, ut, si, fide interposita, Bauvariam accederem, atque, quali tutela sacrosanctæ reliquie inibi servarentur, vel si quomodo hinc auferri potuissent, cautius explorasse, salva mercede mea, perpetuum mihi memoriale apud se conquerarem gloriamque cumularem. Cum itaque, uti ex hisce presbyteri Germani anonymi verbis intelligitur, scriptor hic, dum in S. Dionysii in Francia monasterio hospitaretur, non tantum ex ipso met hujus abbate, sed etiam monachis, Dionysium e Gallia furto sublatum, intellexerit, enimvero, quin is Gallis, modo vera hic memorem presbyter ille Germanus anonymous, re ipsa fuerit ereptus, atque ad Ratisponenses translatus, dubitandum haud videatur. Ea quidem, quæ S. Dionysii abbas ac monachi de translatione isthac presbyteri isti dixerunt, in traditione dumtaxat, uti in hac Appendice num. 19 jam docui, erant fundata.*

186 Verum,

*nece ex his  
data presbyte  
ri anonymi  
narratione*

*A omnino sit certum, potior tamen Ratisponensis causa videatur.*

A 136 Verum, etsi quidem id ita sit, traditio-  
que ista in translationis illius adjunctis, ut cap.  
1 ostendit, veritati ubique consono haud fuerit,  
eam tamen quantum ad ipsammet translationem  
haud existitis falsam, vel ex eo fas est statuere,  
quod cum Ratisponensis eadem de re traditione  
apprime convenerit. Attamen, cum presbyter  
ille Germanus anonymus suam ad Reginwardum  
abbatem epistolam subnexamque huic de Diony-  
sio in Germaniam translato Lucubrationem inter  
annum 1049 et annum 1064, ut jam supra docui,  
litteris mandarit, eoque temporis spatio, pe-  
nes se adhuc esse S. Dionysii corpus, San-dionysia-  
ni publice contendenterint, hinc sane, uti in hac  
Appendice num. 18 et 19 jam insinuavi, esse vide-  
tur, cur narratio, qua iudicem Dionysiani monachi,

farto sibi erectum esse S. Dionysii corpus, clam  
et secreto tempore eodem fassi, a presbytero illo  
Germano anonymo referuntur, habeatur utsun-  
que suspecta. Verum, etsi id ita sit, ac proin,  
Ratisponenses Emmeramenses esse S. Dionysii  
corpis, haud magis e narratione illa, quam ex  
alii supra adductis argumentis asseverare ausim  
omnino indubitatum, potiorem tamen, sedulo  
modo liberatis omnibus, Emmeramensem, qui S.  
Dionysii corpus farto ad se delatum aiunt, quam  
Dionysianorum in Francia monachorum, qui pe-  
nesesse illud adhuc asservari affirmant, causam  
esse, in animum induo, nec, ut puto, immerito  
id a me fieri, facile quisquam contendet, qui,  
quæ in hac Appendice jam disserui, seposito par-  
tium studio, accurate et mature expanderit.

## DE S. DOMNINO SEU DONNINO M.

BURGI S. DOMINI IN DUCATU PARMENSI

COMMENTARIUS PRÆVIUS

E  
J. B.

B S. Domini in Fastis sacræ memoria, fuga, martyrium, et ædes sacræ.

SUB MAXIMIA-  
NO.  
S. Domini  
in Martyro-  
logiis

Inter Parmam Placentiamque via Emilia, in-  
quit Ughellus tom. 2 Italæ sacræ auctæ col.  
62, in Gallia Cisalpina, sive Cispadana Lombardia,  
S. Domini civitas (anno 1601 a Cle-  
mente VIII sede episcopali donata) sita est, que  
a S. Domino, qui ibi desæuentis Maximiliani  
(lege: Maximiani) persecutionem declinans,  
nobilem tulerat palmarum martyrii, nomen traxit.  
*Inscriptus est S. Dominus Martyrologio Hieronymiano Florentinii ad hunc diem, sed sine loco in hunc modum: Natalis S. Domini martyris.*  
*Item Martyrologio Rabani, sed elogio paulo ampliori: Eadem die natale est, inquit, Domini martyris, qui sub Maximiano imperatore propter fidem Christi decollatus est jussu ipsius imperatoris. Ilic post martyrium suum multa miracula fecit in sanitate infirmorum et debili-  
um. Italis universe adscribitur a Wandelberto versus sequenti:*

Dominoque Itali claro cum martyre fulgent.  
*Acta ejus antiquiora a Surio, sed mutato stilo, edita, scriptaque, ut appareat, cum nondum Bur-  
gi S. Domini nomen inveniat, milliari xv a Julia Chrisopoli, seu civitate Parmensi ad Sistene-  
riōnum fluvium via Claudia passum aiunt: nec  
multo aliter recens Martyrologium Romanum lo-  
quitur, cuius hec verba: Apud Julianum in ter-  
ritorio Parmensi, via Claudia, S. Domini martyris sub Maximiano imperatore: qui, cum vellet persecutio-  
nis rabiem declinare, a persecutib⁹ gladio transverberatus gloriose occubuit.*

*memoria,  
martyrii*

2 Preverat Martyrologii Romani auctoribus  
dudum iisdem fere verbis Usuardus: Apud Ju-  
lianum, via Claudia, S. Domini martyris sub  
Maximiano, qui, cum vellet persecutio-  
nis rabiem declinare, protinus insecurus, et nihilominus  
gladio transverberatus, gloriose occubuit. Accuratus  
Usuardi verba Auctorum de S. Domini  
Octobris Tomus IV.

martyrio ejusque adjunctis sensum exprimunt,  
quam ut ea non vidisse censendus sit. Viderit illa  
verosimiliter et Rabanus, indeque hauserit ea,  
quæ de S. Domini a martyrio suo factis prodigiis narrat. At quem locum Usuardus Julie, et Auctorum scriptor Julie Chrisopolis nomine  
intellexerunt? Parmensem civitatem dictam fuisse  
Juliam augustam, eoque titulo ab Augusto cæsare  
ornatam colligit Cellarius lib. 2 Geographiae an-  
tiquæ cap. 9 ex veteri hac, quæ apud Gruterum  
pag. 492 num. 5 est, inscriptione:

Patr. col. Jul. Aug. Parm.  
Patr. municipiorum Forodruent. et Foro  
novanorum.

Neque Julianum modo, sed et Julianum Chrisopolim  
dictam fuisse, scribit anonymous Ravennas, qui  
circa seculum viii vixit, Geographiae sue lib. 4  
num. 33 apud Porcheronum pag. 213 ita scri-  
bens: Item civitas Placentia, Florentiola, Fi-  
dentina, Julia Chrysopolis, quæ est Parma. Cui  
item Donizo seculo xii suffragatus est in Vita  
Mathildis comitissæ lib. i cap. 10 de Parma sic  
loquens:

Chrysopolis dudum Græcorum dicitur usu,  
Aurea sub lingua sonat hæc urbs esse Latina,  
Scilicet urbs Parma.

Fortasse loco nomen hoc inditum, inquit Mu-  
ratolius tom. v scriptorum rerum Italicarum  
pag. 354 in suis ad Donizone Annotatis, quum  
Graci augusti universæ dominarentur Italæ,  
nimirum seculo vi sub Justiniano. Parmam itaque  
tam Auctorum scriptor anonymous, quam Usuar-  
dus Julie nomine intellexisse evidentur: non quod  
Parmae martyrium S. Dominus subierit, sed  
non procul inde, xv scilicet miliaribus, et locum  
palæstræ S. Domini, minus forte sibi notum,  
non accurate et exacte, sed paulo latius per vici-  
nam notioremque, ad quam pergebat, civitatem ex-  
plicare, satis habuerit Usuardus. Volunt quidem